¶ Hen. Aliaz vero de ps. et conclusit intentionem suam ex secunda auctoritate sc̄bo. ps. hic concludit idem ex prima. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit conclusionem. Secundo ponit rationem hinc ibi. Qui enim ingressus est regnum. Circa primus sciendū est quod apostolus in se omnium istorum verborum facit mentionem de triplici requie. Prima est requie dei ab operibus suis. Secunda est requies temporalis quā habuerunt filii israel in terra promissionis. Tertia est requies eterna que per istas duas designat. Sed apostolus hic anteī facit mentionem de requie eterna die et post terrenam adhuc remanet sabbatistimus qui in veteri legi sabbatiū representabat se post requiem terrenam. Isa. 58. Vocaberis sabbatiū deliciatum et sanctū domini. Isa. 66. Erit mensis ex mense et sabbatiū ex sabbato id est requies perpetua. Et dicit sabbatistimus quia sicut in veteri lege sabbatiū representabat requiem dei ab operibus suis: de qua dicit Hen. 2. ita illa requies erit sanctiorum ab operibus suis. Apocal. 14. Amodo iam dicit sp̄us ut requiescant a laboribus suis. Unde subdit. Qui enim ingressus est regnum: quia sicut deus sex diebus operatus est et se prima requieuit: ita per sex dies presens tempus ppter perfectum numerus significatur. Qui ergo perfecte operatur in septima requieuit ab operibus suis sicut et a iustitia christi: non aut a quibuscumque operibus: quia sunt ibi quodam opera perpetua: videre se amare et laudare. Apo. 4. Non habebant requies nocte ac die dientia sanctus sanctus: sanctus regnum. Sed ab operibus laboriosus. Isa. 40. Qui sperant in domino mirabit fortitudinem: assument penas ut aquile current et non laborabunt: ambulabunt et non deficit. Deinde cum dicit. Festinem ergo ingredi regnum. inducit ad festinationem. Et circa hoc facit duo. Primo enim ponit rationem. Sc̄bo subdit rationem de ins-
troitu illius requiei ibi. Unius enim est sermio dei regnum. Itē circa primum duo facit. Primo enim monet ad festinandum. Secundo ostendit tardantis periculum ibi. Ut ne in id ipsum regnum. Dicit ergo. Quia igitur relinquit sabbatistimus regnum. ergo ingredi in illam requiem. Et signanter dicit ingredi: quia non est in bonis exterioribus ad quod est egressus: sed est in bonis interioribus. Exo. 15. Introduces eos et plantabis regnum. Mat. 25. Intrā in gaudium domini tui. Est ergo multiplex ratio quare festinandum est intrare. Una est quia longinquā est via procerus. Itē via longissima. Luc. 19. Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquā. Dicitur autem longinquus ppter distantiā status: quia ibidem plenitudo omnis boni et immunitas ab omni malo. Est etiam desideranti perfecta visio et tentio: hic autem sunt omnia contraria istis. Item festinandum est quia tempus est valde breve. Job. 14. Breves dies hominis sunt. Item quia istud tempus cum hoc est breue et modicum est etiam incertum. Ecc. 9. Nescit homo finem suum. Item propter urgentē vocacionem. Interior enim vocatio urget nos per stimulū charitatis. Isa. 59. Cum venerit quasi filius violens: tunc quem spiritus domini cogit regnum. sc̄bo. Apo. 5. Charitas ebristarum urget nos. ps. Viam mandatorum tuorum curreti. Item propter periculum tardantis: sicut patet de fatis virginibus. Matth. 25. Que tarde venientes intrare non potuerunt. Et ideo dicit. Ut ne in id ipsum. Quasi dicat. Antiqui non potuerunt ingredi propter incredulitatem. Unde caueamus aliente culpe exemplo: ne simus increduli: et exemplo penitus se non exclusamur sicut ipsi. Luce primo. Abiit in montana cum fera natione. Ad hoc enim ostendit nobis preterite pene aliove ut caueamus. Proverb. 19. Pudente flagellato stultus sapientior erit. Glo. Peius est nisi caueatis. Ex

in epistolam ad Hebreos III

hoc videtur. **I**lle qui nō corrigit punitione alteri⁹: grauius punietur. **S**ed contra quia iam peccatum ade qui non peccauit exemplo alterius esset minus graue. **R**epondeo dicendum est q̄ semper iste locutiones intelligentes sunt ceteris paribus. **C**ontingit enim duis peccata in se considerata nō esse unum gēnū altero: tamē propter aliquam circumstantiam aduenientē aggrauatur vñū t̄ nō aliud. sicut duo adulteria de se equalita sunt: tamē illud qđ est ex certa malitia grauius ē q̄ illud qđ ē ex passione vel infirmitate. **E**t similiter verbum ociosum grauius ē quando sit ex certa malitia. **D**einde cum dicit. **V**nius est enim sermo dei t̄c. ponit rōnem predicere monitiōnē t̄ p̄cipue quantū ad periculum. **H**oc autem ratio sumit ex parte christi. In ipso autem ē duplex natura. **U**na sc̄z diuina fīm quam ē verbum patris. **A**lia est humana fīm quā est pontifex offerens se in cruce. **P**rimo ergo ponit rōnem sumptam ex parte diuinitatis. **S**ecundo rōnem sumptam ex parte humanitatis ibi. **H**abentes igit̄ pontificis t̄c. **D**e filio autem dei dicit tria. **P**rimo enī assūgnat eius virtutem. **S**ecundo eius cognitionem ibi. **E**t discreto cogitationē. **T**ertio eius auctoritatem ibi. **A**d quem nobis sermo t̄c. **A**lirtutem eius ostendit tripliciter: **P**rimo quantū ad naturam. **S**ecundo quantū ad potestatēm ibi. **E**t efficaciam. **T**ertio quantū ad operationē ibi. **E**t penetrabiliorē t̄c. **D**icit ergo **V**nius est sermo dei t̄c. **M**ta littera de se videtur habere difficultatem tamē considerando aliam translationem planior est. **A**bi eī nos habem⁹ sermo: in greco habetur logos qđ est idēz quod verbum. **U**nde sermo id ē verbum. **E**t sic etiam expone Aug⁹ illud. Jōh. 12. **S**ermo quē locutus sum id est ego ip̄e qui sum verbum. Sāp. 18. **O**mnipotens sermo tuus domine exiliens de celo a regalibus sedibus vent⁹ t̄c. **E**t similiter hic sermo dei ē viinus id est verbū dei viinus. **V**erbum enim dei ab eterno conceptu zīl paterno intellectu ē verbū primordiale. de quo Eccl. p̄mo vicit. **F**ons sapientie verbum dei in excelsis. **E**t quia est primordiale id ab ipso derivantur omnia alia verba que nihil aliud sunt q̄ quedam conceptiones exposte in mente angeli vñ nostra. **U**nde illud verbum ē expressio omnīū verborū quā si fons quidam. **E**t illa que dicuntur de illo verbo quodammodo aptantur ad alia verba fīm sū modū. **D**e illo autē dicit̄ q̄ est viinus. **D**icitur autem res viua q̄dū habet motū t̄ operationem suam. **S**icut enim fons icatur ens dicitur viinus: sic et verbum illud qđ habet ppetuū vigorēm. ps. In eternū domine verbum tuū pmanet ī celo. Jōh. 5. **S**icut enim pater habet vitā ī se metipso sic debet et filio vitam habere in semetipso. **T**el p̄t referri ad humānā naturam. **E**s enim viinus luctat alii reputetur mortuus. Apoc. p̄mo. **F**ui mortu⁹ t̄ ecce suz viuens in secula seculorum. **S**imiliter etiam sermo scripturæ est viinus t̄ indeficiens. Roma. 9. **N**on autē q̄ excidebit verbum dei. **C**onsequenter cum dicit. **E**t efficaciam ostendit eius potestatē. **D**icitur autem verbum efficaciam ppter maximā virtutem t̄ infinitam vim effectuā quā habet. **P**er ipm̄ enim facta sunt omnia. Jōh. p̄mo. t̄ ps. **V**erbo domini celi firmati sunt. **P**rimo est efficaciam quia ex ipso omnia verba prolatā a deo mediante angelo vel homine efficaciam habent. Eccl. 8. **S**ermo illius p̄tate plenus ē Esa. 55. **V**erbum qđ egredit̄ de ore meo nō renveretur ad me vacū sed faciet quodcumq; volū t̄c. **D**einde cum dicit. **E**t penetrabiliorē t̄c. ostendit eius operationem. **E**t circa hoc facit duo. **P**rimo ponit eius operationem. **S**ecundo exponit ibi. **E**t pertingens t̄c. **D**icit ergo. **E**t penetrabiliorē. Illud proprie dicit penetrare qđ ingredit̄ p̄funda rei. **H**oc autem p̄t esse dupliciter. **U**no mō q̄ operatur in intimis rei. Esa. 26. **O**mnia enī opera nostra operat̄ es in nobis. **A**lico mō quia cognoscit intimam rei. Jōh. 2. **O**pus ei non erat vt quis testimoniū perh̄ beret de homine: p̄t enim sciebat quid esset in homine. Eccl. 24. **P**enetrabo inferiores partes terre. **O**perat̄ enim deī cognitio pertingit t̄ penetrat intimam rei. **T**ū dicit. **O**nni gladio aincipit. **I**nter omnia enim gladius antecps: qui sc̄z est acutus ex duab⁹ eius partibus. **E**t ideo quia verbū dei acutum ē ad operandū t̄ ad cognoscendū ideo cōparat̄ gladio aincipit. Ephe. 6. **E**t gladium sp̄us quod ē verbū dei. Esa. 27. **I**n illa die visitabit dominus in gladio suo duro t̄ grandi fortis t̄c. **C**ael dicitur antecps q̄ haber aciem ad bona p̄mouenda t̄ mātia destruenda. Apoc. p̄mo. **E**x ore sp̄us p̄cedebat gladius ex vtrāq; parte acutus. **I**n ordine enī causarum vis demus q̄ semp̄ causa prior intimius operat̄ q̄ causa posterior. **U**nde illud qđ natura producit ē intimius q̄ illud qđ producitur per artē. **Q**uia ergo deus ē prima causa simpliciter: video eius operatione pdicunt illud qđ ē int̄missimum sp̄i rei sc̄z ē eius. **C**onsequenter cum dicit. **E**t pertingens t̄c. manifestat qđ dixerat de operatione. **E**t circa hoc facit duo: quia primo ostendit hoc quantū ad spūlā. **S**ecundo quantū ad corporalia ibi. **C**ompasum quoq; t̄ modularium: fīm enim aplū tria sunt ī homine sc̄z corp⁹: alia t̄ sp̄us. 1. Thes. 5. **I**nteger sp̄us vester alia t̄ corpus t̄c. **Q**uid enim sit corpus notuz ē. **A**lia autē ē q̄ dat corpori vitam. **S**p̄us vero ī rebus corporalib⁹ dicit̄ quid subtile: t̄ id significat substantias immateriales. Esa. 31. **E**gyptus homo t̄ non deus t̄ equi eoz caro t̄ nō sp̄us. **S**piritus ergo ī nobis dicit̄ illud per qđ cōcamus cum substantijs spūlibus. **A**nima vero illud per qđ cōcamus cum brutis. **E**t sic sp̄us ē mens humana sc̄z intellect⁹ t̄ voluntas. **D**e hoc autē dicunt alio q̄ in nobis sunt diuerse aīe. **U**na sc̄z q̄ p̄ficit t̄ vivificat corp⁹: t̄ ista dicit̄ alia p̄prie. **A**lia vero ē sp̄us quo intellegim⁹. **E**t iō ista duo magis dicunt substantię q̄ anime. **H**oc autē dānatis ē ī libro de ecclasticis dogmatib⁹. **E**t ideo dicendum ē q̄ vna t̄ radem ē essentia ale p̄ essentiam suā vivificat corpus: t̄ per potentiam suam que dicit̄ intellectus ē p̄cipiū intelligendi. **E**t per istam intelligit eternā: qđ quo sit sic pater. **Aldem⁹** enī q̄ quātū forma ē p̄fectio: tanto opatio eius min⁹ subdit̄ materie sicut p̄t q̄ forme elementorū q̄ sit imp̄fectissime nō extenduntur ultra materiā. **L**uz ergo anima inter om̄is formas sit nobilissima op̄t̄et q̄ habeat aliquā opationem t̄ p̄cipue aīa rōnalis que oīno excedit potentiam materie. **E**t istam opatiōnē vocam⁹ intelligere ad quā sequit̄ sūs inclinatio sc̄z velle. **E**t autē triplex dīa inter opatiōnes ḡie ita q̄ alia dicat̄ ad quā p̄nit̄ potentie quib⁹ alia opat̄ cum corpore. **A**d sp̄us vero ille qui opat̄ sine corpore. **M**aria autē dīa inter istas potentias t̄ opatiōnes ab ip̄is procedentes ē ip̄ius rōnis ad sensibilitatem q̄ est potentia p̄ quaz opatur cum corpore: qđ rō ap̄bendit imaterialia: sensuā finalitas vero materialia t̄ sensibilitas. **S**c̄da differentia est partū sensibilitatis: qđ alii statim t̄ ordinem habet sensibilitas fīm q̄ tendit ī propriū obiectum suum ex natura sua: t̄ alium fīm q̄ regulatur ī ratione. **I**pa enī concupiscibilis aliter consideratur vt est vis quedam ī ordine ad obiectum suum: et aliter vt p̄cipiat ratione. **T**ertia differentia ē partū ip̄ius rōnis fīm diuersa obiecta ipsius quia vel tendit ī deum: t̄ hoc ē supremum ī ip̄a: vel ī effectus spirituales vel ī effectus temporales. **O**mnia autem istas diuisiones t̄ differentias op̄ratur et discernit verbum dei sc̄z quomodo sensualitas distinguat̄ a rōne. **D**ifferentiaz etiā ip̄ius sensualitatis ī servitiam etiam partium rationis et quid prouinciat̄